


Edição 2.581 | Ano 12
28 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO FINANCEIRO Nº 229/2024 - ALTERA O QDD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 230/2024 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR. . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 231/2024 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: B9YCK4DP-L7I2OWO0-F5DGDSHS-550RQUAR
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 229 DE 28 DE JUNHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no
artigo da lei de nº 1352 de 26 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. Decreta: Art. 1º - Fica
alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº 772 de 26 de
dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

021502 - FUNDO DE CULTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENCAO DAS ACOES DE PROGRAMAS CULTURAIS

3.3.90.31.00 / 17150000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 100,00

3.3.90.31.00 / 17190000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 100,00 0,00

3.3.90.36.00 / 17190000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100,00 0,00

3.3.90.36.00 / 17490000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.39.00 / 17190000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17490000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100,00

Total por Modalidade: 300,00 300,00

Total por Ação: 300,00 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00 300,00

Total Geral: 300,00 300,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor na data de
sua assinatura, revogada as disposições em contrário. GABINETE DA PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO
CHAPÉU, Estado da Bahia, em 28 de junho de 2024.

JULIANA PEREIRA ARAUJO LEAL
Prefeita Municipal

CPF: 790.101.215-34

Página: 1 de 128/06/2024 - 16:41:25  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.581 | Ano 12
28 de junho de 2024

Página 3

DECRETO FINANCEIRONº 229/2024 - ALTERAOQDD.

Certificação Digital: B9YCK4DP-L7I2OWO0-F5DGDSHS-550RQUAR
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 300,00
(Trezentos reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 230 DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 1369 de 07 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto: Art. 1º - Fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$300,00 (Trezentos reais ) a saber:

021502 - FUNDO DE CULTURA

2.017 - MANUTENCAO DAS ACOES DE PROGRAMAS CULTURAIS

3.3.90.31.00 / 17150000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 100,00

3.3.90.36.00 / 17490000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100,00

3.3.90.39.00 / 17490000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100,00

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00

Total Suplementado: 300,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43, parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64, inciso III.

021502 - FUNDO DE CULTURA

2.017 - MANUTENCAO DAS ACOES DE PROGRAMAS CULTURAIS

3.3.90.31.00 / 17190000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 100,00

3.3.90.36.00 / 17190000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100,00

3.3.90.39.00 / 17190000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100,00

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00

Total Anulado: 300,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. GABINETE DA
PREFEITO(A) MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, em 28 de junho de 2024.

Página: 1 de 228/06/2024 - 16:41:56 - 4825983  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.581 | Ano 12
28 de junho de 2024

Página 4

DECRETO FINANCEIRONº 230/2024 - ABRE CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

Certificação Digital: B9YCK4DP-L7I2OWO0-F5DGDSHS-550RQUAR
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JULIANA PEREIRA ARAUJO LEAL
Prefeita Municipal

CPF: 790.101.215-34

Página: 2 de 228/06/2024 - 16:41:56 - 4825983  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.581 | Ano 12
28 de junho de 2024

Página 5

Certificação Digital: B9YCK4DP-L7I2OWO0-F5DGDSHS-550RQUAR
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU 
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 269.280,11 (Duzentos e 
sessenta e nove mil e duzentos e oitenta reais e onze 

centavos ).

DECRETO Nº 231 DE 28 DE JUNHO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 1369 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 1369 de 07 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto: Art. 1º - Fica aberto
Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando
R$ 269.280,11 (Duzentos e sessenta e nove mil e duzentos e oitenta reais e onze centavos ) na(s) seguinte(s)
dotação(ões) orçamentária(s):

021502 - FUNDO DE CULTURA

2.017 - MANUTENCAO DAS ACOES DE PROGRAMAS CULTURAIS

3.3.90.31.00 / 17190000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 69.280,11

3.3.90.36.00 / 17190000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

3.3.90.39.00 / 17190000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 269.280,11

Total por Unidade Orçamentária: 269.280,11

Total Suplementado: 269.280,11

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 
17190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento
à Cultura - Lei nº 14.399/2022

269.280,11

269.280,11Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 28 de junho de 2024, revogadas as disposições em
contrário. GABINETE DA PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, em 28 de junho de 2024.

JULIANA PEREIRA ARAUJO LEAL
Prefeita Municipal

CPF: 790.101.215-34

Página: 1 de 228/06/2024 - 14:02:13  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.581 | Ano 12
28 de junho de 2024

Página 6

DECRETO FINANCEIRONº 231/2024 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR.

Certificação Digital: B9YCK4DP-L7I2OWO0-F5DGDSHS-550RQUAR
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 231

Data Fundamento: 28/06/2024 Data Publicação: 28/06/2024

Tipo: Decreto           

Tipo Alteração: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

17190000 269.280,11 0,00 269.280,11Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº
14.399/2022

0,00Total Geral: 269.280,11 269.280,11

Página: 2 de 228/06/2024 - 14:02:13  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.581 | Ano 12
28 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: B9YCK4DP-L7I2OWO0-F5DGDSHS-550RQUAR
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Cód. Fts Rec. Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 6.954.725,25R$                             6.869.916,64R$                               7.148.197,05R$                            9.469.555,40R$                             7.906.910,05R$                                8.838.087,31R$                                10.972.904,11R$                8.104.185,58R$                  7.927.217,78R$                  7.093.057,07R$                  8.084.384,05R$                  12.096.122,35R$                101.465.262,63                                    110.971.800,00              (9.506.537,37)                                      -                                      (9.506.537,37)                  

500-1001 Recursos não Vinculados de Impostos 45.681,37R$                                  23.030,85R$                                    21.741,83R$                                 (29.776,91)R$                                 14.023,59R$                                     -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  74.700,73                                             74.700,73                                            -                                      74.700,73                        

500-1002 Recursos não Vinculados de Impostos 42.099,31R$                                  61.646,66R$                                    41.163,61R$                                 (109.129,06)R$                               6.821,70R$                                       -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  42.602,22                                             42.602,22                                            -                                      42.602,22                        

7.042.505,93R$                             6.954.594,15R$                               7.211.102,49R$                            9.330.649,43R$                             7.927.755,34R$                                8.838.087,31R$                                10.972.904,11R$                8.104.185,58R$                  7.927.217,78R$                  7.093.057,07R$                  8.084.384,05R$                  12.096.122,35R$                101.582.565,58 110.971.800,00 -9.389.234,42 0,00 (9.389.234,42)                  

501  Outros Recursos não Vinculados 178.792,20R$                                1.911.629,96R$                               (294.609,43)R$                              905.800,91R$                                220.506,58R$                                   404.814,03R$                                   1.025.775,36R$                  1.616.804,71R$                  171.003,97R$                     169.898,73R$                     196.863,31R$                     93.947,41R$                       6.601.227,73                                        6.018.900,00                  582.327,73                                          -                                      582.327,73                      

502 Recursos não vinculados da compensação de impostos -R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -                                                        -                                                       -                                      -                                   

5021001 Recursos não vinculados da compensação de impostos - MDE -R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -                                                        -                                                       -                                      -                                   

5021002 Recursos não vinculados da compensação de impostos - 
ASPS

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -                                                        -                                                       -                                      -                                   

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

3.185.225,92R$                             3.541.729,97R$                               2.725.475,44R$                            2.045.054,77R$                             3.054.962,27R$                                2.745.194,28R$                                2.745.194,28R$                  2.745.194,28R$                  2.745.194,28R$                  2.745.194,28R$                  2.745.194,28R$                  2.745.194,28R$                  33.768.808,33                                      26.650.000,00                7.118.808,33                                       5.747.000,00                      1.371.808,33                   

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAF

2.368.229,52R$                             583.400,13R$                                  636.167,68R$                               724.034,30R$                                743.931,44R$                                   795.209,60R$                                   795.209,60R$                     848.223,57R$                     848.223,57R$                     848.223,57R$                     848.223,57R$                     848.223,57R$                     10.887.300,12                                      11.300.000,00                (412.699,88)                                         -                                      (412.699,88)                     

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT

798.729,55R$                                592.921,11R$                                  646.148,58R$                               831.974,77R$                                761.640,50R$                                   807.685,71R$                                   807.685,71R$                     861.531,43R$                     861.531,43R$                     861.531,43R$                     861.531,43R$                     861.531,43R$                     9.554.443,08                                        6.669.000,00                  2.885.443,08                                       -                                      2.885.443,08                   

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAR

100.425,35R$                                40.183,70R$                                    43.836,77R$                                 53.344,69R$                                  
51.815,79R$                                     

54.795,96R$                                     54.795,96R$                       58.449,02R$                       58.449,02R$                       58.449,02R$                       58.449,02R$                       58.449,02R$                       691.443,32                                           133.700,00                     557.743,32                                          50.000,00                           507.743,32                      

544  Recursos de Precatórios do FUNDEF -R$                                             3,39R$                                             2,81R$                                          2,91R$                                           
3,09R$                                              

1.000,00R$                                       -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  1.012,20                                               1.000,00                         12,20                                                   -                                      12,20                               

6.452.610,34R$                             4.758.234,91R$                               4.051.628,47R$                            3.654.408,53R$                             4.612.350,00R$                                4.402.885,55R$                                4.402.885,55R$                  4.513.398,30R$                  4.513.398,30R$                  4.513.398,30R$                  4.513.398,30R$                  4.513.398,30R$                  54.901.994,85                                      44.752.700,00                10.149.294,85                                     5.797.000,00                      4.352.294,85                   

550 Transferência do Salário-Educação 137.650,37R$                                238.765,80R$                                  227.797,33R$                               228.941,47R$                                
237.718,67R$                                   

259.779,21R$                                   259.779,21R$                     259.779,21R$                     259.779,21R$                     259.779,21R$                     259.779,21R$                     259.779,21R$                     2.889.328,11                                        1.037.200,00                  1.852.128,11                                       1.850.000,00                      2.128,11                          

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             
1.230,00R$                                       

-R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  1.230,00                                               12.500,00                       (11.270,00)                                           -                                      (11.270,00)                       

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

-R$                                             2.692,80R$                                      292.085,72R$                               145.866,28R$                                
159.012,80R$                                   

85.458,15R$                                     86.099,91R$                       85.458,15R$                       85.458,15R$                       87.211,15R$                       85.458,15R$                       603,20R$                            1.115.404,46                                        835.000,00                     280.404,46                                          -                                      280.404,46                      

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

-R$                                             351,57R$                                         123.061,02R$                                
-R$                                                

-R$                                                17.579,60R$                       35.159,21R$                       8.744,77R$                         44.670,17R$                       19.863,96R$                       19.185,25R$                       268.615,54                                           218.000,00                     50.615,54                                            -                                      50.615,54                        

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE -R$                                             10.485,78R$                                    4.313,15R$                                   151.677,37R$                                645.349,76R$                                   3.733,53R$                                       9.010,72R$                         6.625,51R$                         7.287,06R$                         438.940,75R$                     334.522,91R$                     17.788,69R$                       1.629.735,24                                        1.186.300,00                  443.435,24                                          -                                      443.435,24                      

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

-R$                                             214,00R$                                         105,89R$                                      109,73R$                                       
116,64R$                                          

-R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  546,26                                                  4.900,00                         (4.353,74)                                             -                                      (4.353,74)                         

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -                                                        -                                                       -                                      -                                   

576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de 
educação

77,49R$                                         -R$                                              -R$                                            (77,49)R$                                        -R$                                                -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  250.000,00R$                     250.000,00                                           250.000,00                     -                                                       -                                      -                                   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 

1.010.814,70R$                             1.450.937,84R$                               1.195.548,09R$                            861.136,64R$                                1.247.093,92R$                                2.813.737,25R$                                3.289.638,39R$                  1.892.759,19R$                  1.035.315,55R$                  1.538.316,99R$                  1.030.630,54R$                  1.383.990,85R$                  18.749.919,96                                      18.076.220,00                673.699,96                                          -                                      673.699,96                      

600-3110 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             
4.850.000,00R$                                

1.010.814,70R$                             1.450.937,84R$                               1.195.548,09R$                            861.136,64R$                                6.097.093,92R$                                

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da 

-R$                                             -R$                                              -R$                                            31.516,73R$                                  
9.207,16R$                                       

-R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  40.723,89                                             40.723,89                                            -                                      40.723,89                        

602 Transf. Fundo a Fundo de Rec. SUS provenientes Governo 
Federal - Bl. de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -                                                        100.000,00                     (100.000,00)                                         -                                      (100.000,00)                     

604 Transferências provenientes do Governo  Federal destinadas 
ao vencimento dos  agentes comunitários de saúde e dos 

324.780,79R$                                295.865,29R$                                  292.687,37R$                               249.186,55R$                                282.400,00R$                                   253.366,68R$                                   253.366,68R$                     253.366,68R$                     253.366,68R$                     253.366,68R$                     253.366,68R$                     488.820,43R$                     3.453.940,52                                        3.174.400,00                  279.540,52                                          -                                      279.540,52                      

605 Transf.assist.financeira União dest.à compl.pisos salariais 
profissionais da enfermagem

302.897,71R$                                -R$                                              305.676,81R$                               300.581,95R$                                301.138,41R$                                   302.279,98R$                                   252.095,81R$                     -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  1.764.670,67                                        1.000.000,00                  764.670,67                                          513.365,66                         251.305,01                      

1.638.493,20R$                             1.746.803,13R$                               1.793.912,27R$                            1.442.421,87R$                             1.839.839,49R$                                3.369.383,91R$                                3.795.100,88R$                  2.146.125,87R$                  1.288.682,23R$                  1.791.683,67R$                  1.283.997,22R$                  1.872.811,28R$                  24.009.255,03                                      22.350.620,00 1.658.635,03                                       513.365,66                         1.145.269,37                   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

29.587,65R$                                  -R$                                              35.531,25R$                                 -R$                                             -R$                                                31.990,88R$                                     48.386,79R$                       31.990,88R$                       39.766,45R$                       42.099,12R$                       42.099,12R$                       64.600,97R$                       366.053,11                                           460.000,00                     (93.946,89)                                           -                                      (93.946,89)                       

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             
1.122,98R$                                       

1.122,98                                               407.900,00                     (406.777,02)                                         -                                      (406.777,02)                     

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        -                                                       -                                      -                                   

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS

22.627,96R$                                  155.941,30R$                                  72.740,39R$                                 103.932,54R$                                108.958,97R$                                   105.774,15R$                                   94.411,74R$                       60.755,22R$                       49.150,74R$                       126.814,81R$                     535.882,62R$                     138.229,98R$                     1.575.220,42                                        1.390.700,00                  184.520,42                                          -                                      184.520,42                      

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

-R$                                             17,56R$                                           13,39R$                                        13,90R$                                         16,01R$                                            346,39R$                                          219,14R$                            180,65R$                            107.124,58R$                     (106.817,74)R$                    145,93R$                            218.396,85R$                     219.656,68                                           231.800,00                     (12.143,32)                                           -                                      (12.143,32)                       

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

481.104,00R$                                5.169,71R$                                      4.775,60R$                                   339.020,85R$                                
5.792,00R$                                       

835.862,16                                           1.169.500,00                  (333.637,84)                                         -                                      (333.637,84)                     

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
dos Estados

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                 R$                     204.000,00 204.000,00                                           204.000,00                                          200.000,00                         4.000,00                          

703 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
de outras Entidades

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        -                                                       -                                      -                                   

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras 
pela Exploração de Recursos Naturais

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        -                                                       -                                      -                                   

705 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras 
pela Exploração de Recursos Naturais

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        -                                                       -                                      -                                   

706 Transferência Especial da União -R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        634.000,00                     (634.000,00)                                         -                                      (634.000,00)                     

707 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei 
Complementar 173/2020

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        -                                                       -                                      -                                   

708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de 
Recursos Minerais

88,48R$                                         19.099,89R$                                    6.046,82R$                                   4.912,71R$                                    13.171,23R$                                     -R$                                                9.381,91R$                         11.089,33R$                       -R$                                  16.730,92R$                       14.045,12R$                       14.170,64R$                       108.737,06                                           124.900,00                     (16.162,94)                                           -                                      (16.162,94)                       

709 Transferência da União referente à Compensação Financeira de 
Recursos Hídrico

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        -                                                       -                                      -                                   

711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de 
Repartições de Receitas

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        739.800,00                     (739.800,00)                                         -                                      (739.800,00)                     

715 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - 
Art. Art. 5º - Audiovisua

-R$                                             13,24R$                                           10,96R$                                        -R$                                             -R$                                                -R$                                                10.515,99R$                       67,88R$                              95,28R$                              81,79R$                              83,88R$                              155,18R$                            11.024,20                                             11.000,00                       24,20                                                   -                                      24,20                               

716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - 
Art. 8º - Demais Setores da Cultura

-R$                                             91,69R$                                           75,92R$                                        -R$                                             -R$                                                -R$                                                8.648,82R$                         52,36R$                              78,33R$                              67,24R$                              65,91R$                              87,34R$                              9.167,61                                               9.000,00                         167,61                                                 -                                      167,61                             

719   Transferências da PolíticaNacional Aldir Blanc deFomento à Cultura - Lei nº -R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                269.280,11R$                                   269.280,11                                           269.280,11                                          269.280,11                         -                                   

720 Transferências da União
Referentes às participações na

77.381,27R$                                  74.390,95R$                                    75.002,44R$                                 73.616,74R$                                  75.911,04R$                                     -R$                                                -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  -R$                                  376.302,44                                           1.212.700,00                  (836.397,56)                                         -                                      (836.397,56)                     

749 Outras vinculações de transferências 13.059,05R$                                  13.079,17R$                                    13.075,72R$                                 13.157,73R$                                  13.165,32R$                                     24.811,33R$                                     24.808,15R$                       24.779,27R$                       24.782,61R$                       24.775,44R$                       24.776,52R$                       24.812,56R$                       239.082,86                                           297.400,00                     (58.317,14)                                           -                                      (58.317,14)                       

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CID

8.337,48R$                                    483,19R$                                         416,06R$                                      8.897,54R$                                    493,49R$                                          1.709,98R$                                       1.640,73R$                         1.644,90R$                         1.760,89R$                         20.911,57R$                       1.649,97R$                         3.080,07R$                         51.025,87                                             39.200,00                       11.825,87                                            -                                      11.825,87                        

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública - COSIP

178.488,83R$                                183.535,16R$                                  174.318,46R$                               165.580,38R$                                151.272,87R$                                   -R$                                                -R$                                  -R$                                  384.499,56R$                     -R$                                  -R$                                  468.417,75R$                     1.706.113,01                                        1.650.000,00                  56.113,01                                            -                                      56.113,01                        

753 Recursos provenientes de taxas e contribuições -R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        -                                                       -                                      -                                   

754 Recursos de Operações de Crédito 99.951,92R$                                  116.328,06R$                                  307.596,29R$                               8.258.484,35R$                             72.870,05R$                                      R$                  1.350.000,00 10.205.230,67                                      7.667.300,00                  2.537.930,67                                       2.082.000,00                      455.930,67                      

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta -R$                                             1.847,46R$                                      111,70R$                                      115,77R$                                       123,06R$                                          1,03R$                                              1,00R$                                3.012.771,96R$                  8.496,32R$                         26.642,43R$                       3.601.079,71R$                  255.577,01R$                     6.906.767,44                                        33.700,00                       6.873.067,44                                       -                                      6.873.067,44                   

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização 
(Plano Previdenciário)

1.413.899,02R$                             1.242.432,68R$                               1.235.305,82R$                            1.178.087,18R$                             
1.353.003,58R$                                

6.422.728,28                                        12.934.628,00                (6.511.899,72)                                      -                                      (6.511.899,72)                  

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração - ( 
2024 )

-R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        263.972,00                     (263.972,00)                                         -                                      (263.972,00)                     

899 Outros Recursos Vinculados -R$                                             -R$                                              -R$                                            -R$                                             -R$                                                -                                                        -                                                       -                                      -                                   

17.774.655,19R$          17.436.205,55R$           15.211.359,52R$          26.128.681,72R$          22.289.782,97R$            17.529.775,46R$             20.767.149,61R$   19.910.869,01R$   14.877.326,22R$   14.549.944,63R$   18.998.095,88R$   21.865.164,03R$   227.339.009,80                  216.916.420,00 10.422.589,80                   10.711.645,77       (289.055,97)        

REALIZADA PREVISTA

TOTAL

Total Fonte de Recursos Ordinária

ANEXO 10

Total Fonte de Recursos FUNDEB

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal

SOMA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

TOTAL ACUMULADO 
DO EXERCÍCIO (A)

LOA 2024 (B) DIFERENÇA (C)=A-B

EXCESSO 
UTILIZADO 

(D)
SALDO (C-D)

DEMONSTRATIVO DE ARRECADAÇÃO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS

Edição 2.581 | Ano 12
28 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: B9YCK4DP-L7I2OWO0-F5DGDSHS-550RQUAR
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Novas Fontes de 
Recurso Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

500 Recursos não Vinculados de Impostos -                               

500-1001 Recursos não Vinculados de Impostos -                               

500-1002 Recursos não Vinculados de Impostos -                               

-                   -                   -                   -                        -                       -                       -                       -                   -                       -                       -                        -                      -                               

501  Outros Recursos não Vinculados -                               

502 Recursos não vinculados da compensação de impostos -                               

5021001 Recursos não vinculados da compensação de impostos - 
MDE

-                               

5021002 Recursos não vinculados da compensação de impostos - 
ASPS

-                               

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos

2.000.000,00        3.747.000,00       5.747.000,00               

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAF

-                               

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT

-                               

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAR

50.000,00            50.000,00                    

544  Recursos de Precatórios do FUNDEF -                               

-                   -                   -                   2.000.000,00        3.797.000,00       -                       -                       -                   -                       -                       -                        -                      5.797.000,00               

550 Transferência do Salário-Educação 1.850.000,00       1.850.000,00               

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

-                               

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

-                               

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

-                               

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE -                               

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

-                               

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

-                               

576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de 
educação

-                               

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 

-                               

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da 

-                               

602 Transf. Fundo a Fundo de Rec. SUS provenientes Governo 
Federal - Bl. de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 

-                               

604 Transferências provenientes do Governo  Federal destinadas 
ao vencimento dos  agentes comunitários de saúde e dos 

-                               

605 Transf.assist.financeira União dest.à compl.pisos salariais 
profissionais da enfermagem

215.869,63          297.496,03          513.365,66                  

-                   -                   -                   -                        215.869,63          297.496,03          -                       -                   -                       -                       -                        -                      513.365,66                  

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

-                               

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

-                               

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

-                               

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
- FNAS

-                               

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social

-                               

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
da União

-                               

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
dos Estados

200.000,00          200.000,00                  

703 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres 
de outras Entidades

-                               

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras 
pela Exploração de Recursos Naturais

-                               

705 Transferências dos Estados Referentes a Compensações 
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

-                               

706 Transferência Especial da União -                               

707 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei 
Complementar 173/2020

-                               

708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de 
Recursos Minerais

-                               

709 Transferência da União referente à Compensação Financeira de 
Recursos Hídrico

711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de 
Repartições de Receitas

-                               

715 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - 
Art. Art. 5º - Audiovisua

-                               

716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - 
Art. 8º - Demais Setores da Cultura

-                               

719   Transferências da PolíticaNacional Aldir Blanc deFomento à Cultura - Lei nº-                   269.280,11          269.280,11                  

720 Transferências da União
Referentes às participações na

-                               

749 Outras vinculações de transferências -                               

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CID

-                               

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública - COSIP

-                               

753 Recursos provenientes de taxas e contribuições -                               

754 Recursos de Operações de Crédito 962.000,00           1.120.000,00       2.082.000,00               

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta -                               

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização 
(Plano Previdenciário)

-                               

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração - ( 
2024 )

-                               

899 Outros Recursos Vinculados -                               

-                   -                   -                   2.962.000,00        5.862.869,63       1.886.776,14       -                       -                   -                       -                       -                        -                      10.711.645,77             

TOTAL ACUMULADO 
DO EXERCÍCIO (A)

Total Fonte de Recursos Ordinária

TOTAL 

Total Fonte de Recursos FUNDEB

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal

Edição 2.581 | Ano 12
28 de junho de 2024

Página 9

Certificação Digital: B9YCK4DP-L7I2OWO0-F5DGDSHS-550RQUAR
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO FINANCEIRO Nº 229/2024 - ALTERA O QDD.
	DECRETO FINANCEIRO Nº 230/2024 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
	DECRETO FINANCEIRO Nº 231/2024 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR.


		2024-06-28T17:00:22-0300




